CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR AS INCONSISTÊNCIAS DA
ORDEM DE 20 BILHÕES DE REAIS DETECTADAS EM LANÇAMENTOS CONTÁBEIS DA EMPRESA
AMERICANAS S.A. REALIZADOS NO EXERCÍCIO DE 2022 E EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
CPI AMERICANAS

___________________________________________________________________________________________
Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI Americanas - Câmara dos Deputados, Anexo II, Sala 165, ala B

Telefone, (61) 3216-6282 - Cep 70.160-900. cpi.americanas@câmara.leg.br

Ofício nº 55/23-Pres.                                                  Brasília, 9 de agosto de 2023.

A sua Excelência o Senhor
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS
Procurador-Geral da República

Assunto: Convite para Audiência Pública

Senhor Procurador-Geral,

Com os meus cumprimentos, informo que a Câmara dos Deputados

constituiu “Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as

inconsistências da ordem de 20 bilhões de reais detectadas em lançamentos

contábeis da empresa Americanas S.A. realizados no exercício de 2022 e em

exercícios anteriores” – CPI - Americanas.

Com o objetivo de obter subsídios para os trabalhos desta CPI e em

atendimento a requerimento aprovado por este Colegiado, vimos convidar, por meio

deste, o Sr. Dr. JOSÉ MARIA CASTRO PANOEIRO, Procurador da República do
Ministério Público Federal no Rio de Janeiro, para participar da Audiência Pública

a realizar-se no próximo dia 15 de agosto, às 15h, no plenário 7 do anexo II da
Câmara dos Deputados, quando terá oportunidade de apresentar suas

considerações sobre o tema objeto da Comissão.

Solicito a Vossa Excelência a gentileza de adotar as providências

necessárias para o comparecimento do referido procurador, ao tempo em que solicito

a confirmação da presença por meio do correio eletrônico

cpi.americanas@camara.leg.br ou pelo telefone (61) 3216-6282.

Atenciosamente,

Deputado GUSTINHO RIBEIRO
Presidente

A Câmara dos Deputados cientifica o(a) convidado(a) acerca da natureza pública do evento a ser realizado por esta Casa

Legislativa, do qual tomará parte. A sua participação no referido evento será registrada por meio de fotografias, gravação de voz

e de imagens de vídeo, transcrição das falas em texto escrito, com a possibilidade de transmissão de vídeo ao vivo pela internet,

pelos demais meios de comunicação da Casa e com armazenamento das imagens, dos sons e das transcrições das falas em

texto para posterior transmissão ou acesso, no todo ou em parte, pelos mesmos meios.

*C
D2

33
36

48
87

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustinho Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233364887200

O
F

n.
55

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
08

/2
02

3
12

:0
2:

42
.2

30
 -

CP
IA

M
ER

I

mailto:cpi.americanas@c%C3%A2mara.leg.br
mailto:cpi.americanas@camara.leg.br